MOÇÃO DE APLAUSO

jih,g,w(,:a 	 OrD

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111
11111111

7t7,Aital Izcco 	 (

Protocolo Geral n° 164/2020 II

Data: 24/01/2020 Horário: 11:02
Legislativo - MOC 24/2020

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Hospital Amaral Carvalho, de Jaú/SP, pela conquista do

certificado de qualidade da ONA — Organização Nacional de Acreditação — Nível I.

Destinatário: Hospital Amaral Carvalho — Jaú/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso ao Hospital Amaral Carvalho, de

Jaú/SP, pela conquista do certificado de qualidade da ONA — Organização Nacional de

Acreditação — Nível I.

O Hospital Amaral Carvalho é referência nacional em tratamento oncológico e mantém o

serviço que mais realiza transplantes de medula óssea na América Latina, e são efetuados, em

média, 200 transplantes por ano na instituição. São mais de 2 mil colaboradores, 300 leitos e

realiza anualmente mais de 1 milhão de procedimentos, incluindo quimioterapia e

radioterapia; 11 mil internações; 19 mil cirurgias e 710 mil exames de imagem e laboratoriais, e

agora nos deixa ainda mais orgulhosos por esta grande conquista.

A certificação ONA para hospitais trata-se de uma entidade não governamental e sem fins

lucrativos que certifica a qualidade de serviços de saúde no Brasil. A acreditação é uma

metodologia de avaliação e certificação da qualidade de serviços de saúde. Esses serviços

podem ser: hospitais, clínicas, ambulatórios, consultórios odontológicos ou mesmo laboratórios

de exames. A ONA tem um caráter, acima de tudo, educativo, direcionado para a melhoria

contínua e sem objetivo de fiscalização ou controle oficial ou governamental.

O processo de acreditação é baseado em três princípios fundamentais: é voluntário, solicitado

pela própria organização de saúde; é periódico, com prazo de validade do certificado,

necessitando nova avaliação após o vencimento; e sigiloso, ou seja, as informações obtidas em

cada organização de saúde durante a avaliação não são divulgadas.

Com a acreditação, a ONA tem por objetivo geral estimular o desenvolvimento de um processo

permanente de avaliação e certificação da qualidade dos serviços de saúde. Possibilitando,

assim, a melhoria contínua da atenção e a garantia da qualidade na assistência à saúde dos

pacientes, em todas as Organizações Prestadoras de Serviços de Saúde (OPSS) do Brasil.

Dentre as principais vantagens da certificação hospitalar pela ON podemos citar: segurança

para os pacientes e profissionais; busca voluntária da qualidade; du ação dos profissionais;

maior qualidade da assistência; processo de construção de eq ip= e melhoria contínua e

melhoria do gerenciamento da unidade.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 335 840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

t~a -).~e,t,Ct .te/~ct de(2))944inga - SP
- 	 Odowhick -

Assim, a proposta dessa avaliação de acreditação hospitalar é promover a qualidade de vida

dos pacientes atendidos por meio da implantação e desenvolvimento de sistemas de gestão em

organizações de saúde, de forma a garantir o bom funcionamento do negócio e a satisfação dos

pacientes.

Enfim, é com grande prazer e orgulho que parabenizo a todos que trabalham no Hospital

Amaral Carvalho, pela dedicação, esforço e por esta importante conquista, que nos mostra que

cada vez mais todos têm se superado, o que nos garante qualidade, conforto e a certeza de

que, num momento em que mais precisamos de aconchego e compreensão, o Hospital Amaral

Carvalho está preparado para nos receber.

Desejo que Deus abençoe a todos e solicito também que cópia desta Moção seja encaminhada

a esta instituição para a Rua Doná Silvéria, n2 150 — Chácara Braz Miraglia — CEP: 17210-070 —

Jau/SP, para que saibam de nosso orgulho e satisfação em tê-los tão pertinho de nós e que

mais conquistam venham pela frente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de janeiro de 2020.

MAR ANTÔNIO DA FONSECA

Vere or — PTB /

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida ri"= 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2